¹ Joan. 1, 1.

VALESI ANNOTATIONES.

non Hierosolymitanam synodum intelligi dicam, sed aliam vetustiore quæ Ariam in communionem suscepit: jam enim ante synodum Hiero-

sumus. Sed ad fidem illius probandam atque examinandam iudices constituti, suscepimus illum potius quam secuti sumus. Idque ex iis quæ dicuntur facile cognoscetis. Didicimus enim ab initio credere in unum Deum, omnium tam intelligibilium quam sensibilibum opificem et conservatorem; et in unum Filium Dei unigenitum ante omnia sæcula subsistentem, manentemque cum Patre qui ipsum genuit. per quem omnia facta sunt, visibilia et invisibilia: qui novissimis diebus juxta voluntatem Patris descendit, et carnem ex sancta Virgine suscepit: et posteaquam Patris sui voluntatem omni ex parte implevisset, passus est, et resurrexit, et ad cælum reversus, sedet ad dexteram Patris. Qui venturus est ut judicet vivos ac mortuos: et Rex ac Deus permanet in æternum. Credimus etiam in Spiritum sanctum. Et si hoc quoque adjiciendum est, credimus carnis resurrectionem et vitam æternam. Hæc cum in prima scripsissent epistola, ad omnes singularum urbium episcopos transmissimus. Verum post hæc cum aliquandiu Antiochiæ substitissent, quasi priorem damnantes epistolam, aliam denuo conscripserunt his verbis:

Alia fidei expositio.

Credimus juxta evangelicam et apostolicam traditionem, in unum Deum Patrem omnipotentem, omnium rerum opificem et fabricatorem; et in unum Dominum **SS** Jesum Christum, Filium ejus unigenitum Deum, per quem omnia facta sunt: genitum ex Patre ante omnia sæcula, Deum ex Deo, totum ex toto, solum ex solo, perfectum ex perfecto, regem ex rege, Dominum ex Domino, Verbum vivum, sapientiam, vitam, lucem veram, viam veritatis, resurrectionem, pastorem, januam; nec mutationi obnoxium nec conversioni: paternæ divinitatis, substantiæ, potestatis, consilii et gloriæ expressam undequaque imaginem: primogenitum omnis creaturæ: qui erat in principio apud Deum, Deus Verbum, sicut dicitur in Evangelio ²²: Et Deus erat Verbum, per quem omnia facta sunt, et in quo omnia subsistunt; qui novissimis temporibus descendit e cælo, et natus est ex Virgine secundum Scripturas: et homo factus, mediator Dei et hominum, et apostolus fidei nostræ, et princeps D vitæ, quemadmodum ipse dicit: *Descendi de cælo*

solymitanam id fecerunt Eusebiani, teste Athanasio in libro De synodis, haud procul ab initio.

VARIORUM.

¹ *Μεμαθήκαμεν γὰρ*. Hæc prima fidei professio exstat apud Athanasium De synodis, et quoad sententiam tantum, apud Theodoret. lib. III, cap. 5.

²² *Πιστεύομεν ἀκολουθῶς*. Hæc secunda fidei formula exstat etiam apud Athanasium, eodem cum superiore loco: apud Hilarium De synodis, pag. 1168, quam, teste Sozomeno lib. III, cap. 5, aiebant Aria-

ni se reperisse scriptam manu ipsius Luciani martyris.

² *Τέλειον ἐκ τελείου*. Totidem verbis exprimitur Filii generatio apud Clementem Alexandrinum, Pædagog. lib. I, cap. 6, *τέλειον ἐκ τελείου γόντα τοῦ Πατρὸς*. W. LEWIS.

non ut facerem voluntatem meam, sed voluntatem A
 ejus qui misit me¹¹. Qui passus est pro nobis, et resurrexit tertio post die, et ascendit in caelum, sedetque ad dextram Patris. Et iterum venturus est cum gloria ac potestate, ut judicet vivos ac mortuos. Et in Spiritum sanctam, qui credentibus donatur ad consolationem et sanctificationem, et ad consummationem, sicut et Dominus noster Jesus Christus praecepit discipulis suis, dicens: *Ita et docete omnes gentes, baptizantes cunctos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti*¹²: Patris, inquam, vere Patris; et Filii vere Filii; et Spiritus sancti revera Spiritus sancti: ita ut haec vocabula non sint nuda et sine re vocabula, sed quae accurate exprimant propriam uniuscujusque personam, ordinem ac gloriam: adeo ut personis quidem tres sint, consensu autem unus. Hanc igitur tenentes fidem coram Deo et coram Christo, omnem haereticorum dogmatum perversitatem anathemata damnamus. Et si quis contra sanam rectamque Scripturarum fidem docuerit, tempus aut saeculum esse vel fuisse priusquam Filius gigneretur, anathema esto. Si quis dixerit Filium creaturam tanquam unam ex creaturis, vel germen tantquam unum ex germinibus, et non singula protulerit sicut sacrae Scripturae tradiderunt; aut si quis aliud docuerit vel evangelizaverit, praeter id quod accepimus, anathema esto. Nos enim cunctis quae in divinis Scripturis tum a prophetis tum ab apostolis tradita sunt, **89** vere et religiose credimus atque insistimus. Hujusmodi sunt fidei expositiones ab episcopis qui Antiochiae convenerant, promulgatae: quibus etiam Gregorius licet Alexandriam nondum ingressus esset, tamen ut episcopus Alexandriae, subscripsit. Et synodus quidem illic tunc temporis congregata, his rebus gestis, et quibusdam praeterea regulis constitutis, discessit. Eodem vero tempore contigit ut resp. etiam turbaretur. Nam Francorum gens in Gallias irruptione facta, Romanorum agros vastavit. In Orientis vero partibus per idem tempus gravissimi terrae motus fuere; ac praecipue Antiochiae, quae anno integro continuis terrae motibus concussa est.